
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 5

Registro Generale N. 51

Sondrio, li 23/01/2024

OGGETTO: EROGAZIONE INCENTIVI PER ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO ICI E ATTIVITA’ DI
DIFESA DEL COMUNE PER L’ANNO 2023. SPESA € 218,97

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l'art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

Premesso che con deliberazione della giunta comunale n. 9 del 18/01/2023 è stata stabilita la
percentuale da destinare, per l’anno 2023, alla costituzione del fondo interno previsto dall’art. 7 del
vigente regolamento ICI, da ripartire annualmente tra il personale dell’ufficio tributi;

Verificato che il fondo da ripartire tra il personale dell’ufficio tributi è previsto:
a) dall’art. 3, comma 57, della l. n. 662/1996, dall’art. 59, comma 1, lett. p) del decreto legislativo n.
446/1997 e dal regolamento comunale di disciplina dell’ICI adottato con deliberazione consiliare n. 33
del 22/03/1999 e successive modifiche, per incentivare l’azione di accertamento e di controllo;
b) dall’art. 15, comma 2-bis, del decreto legislativo 31/12/1992 n. 546 per l’attività di difesa in giudizio
del Comune nel contenzioso tributario;

Rilevato che:
- il fondo da erogare per l’attività di accertamento e controllo ICI per l’anno 2023 è pari ad € 165,47, al

netto di oneri ed irap a carico del Comune;
- nell’anno 2023 non sono state liquidate spese di giudizio da destinare, nella misura del 20%, al

fondo in questione;
- l’importo complessivo del fondo in esame per l’anno 2023 ammonta quindi ad € 165,47, inferiore al

limite massimo di € 21.000,00, oltre ad oneri a carico del comune, come previsto dal regolamento
approvato con deliberazione della giunta comunale n. 140/2001;

- il personale interessato all’attività di accertamento ICI è individuato nei dipendenti assegnati al
servizio tributi ed attività produttive e nel dirigente del servizio stesso;

Richiamato il regolamento per la ripartizione dei compensi in oggetto, approvato con deliberazione
della giunta comunale n. 140 del 31/5/2001;

Verificato che:
- tra i beneficiari dell’incentivo è previsto anche il dirigente del settore servizi finanziari, settore cui è
ascritta la competenza in materia di tributi;



- per l’anno 2023 l’incarico di responsabile del settore servizi finanziari è stato assegnato a Cristina
Casali;
- l’art. 4 del ccdi del personale dirigenziale sottoscritto in data 23/12/2021, applicabile per effetto
dell’art. 2 del ccdi sottoscritto in data 20/12/2023 prevede che gli incentivi previsti dal regolamento
approvato con deliberazione di giunta comunale n. 140 del 31/05/2001 spettano al dirigente del settore
cui è ascritta la competenza in materia di tributi e confluiscono, a partire dall’anno 2021, nella
retribuzione di risultato del dirigente interessato;

Ritenuto di procedere alla ripartizione del fondo per l’attività di accertamento ICI e difesa in giudizio del
comune, tenuto conto dei principi suesposti, con le risultanze indicate nell’allegato prospetto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera h) del CCNL 16/11/2022 i compensi stessi possono
essere erogati ai titolari di elevata qualificazione;

Visti:
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che il fondo di cui all’oggetto per l’anno 2023 ammonta ad € 165,47, oltre agli oneri
riflessi ed all’irap;

2) di ripartire il fondo di cui al punto 1) tra gli aventi diritto secondo la disciplina in premessa riportata,
con gli esiti di cui all’allegato prospetto di cui si omette la pubblicazione nel rispetto della normativa
vigente in materia di protezione dei dati personali;

3) di liquidare e pagare gli importi sub. 2) ai dipendenti indicati;

4) di imputare la spesa relativa al bilancio triennale 2024/2026, esercizio 2024, come segue:
- € 165,47 - cap. 1412/137 – impegno 2023.4910
- € 39,40 - cap. 1412/148 – impegno 2023.4912
- € 14,10 - cap. 1412/114 - impegno 2023.4911

5) di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- alle OO.SS.;
- al servizio personale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
Cristina Casali
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.4 1412.137 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 4910 € 600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE SERVIZIO TRIBUTI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002773

Descrizione Impegni Assunti

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER L’EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER
ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO IN MATERIA DI ICI - IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI - E DI
GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO PER L’ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 1.4 1412.148 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 4912 € 142,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INPS GESTIONE EX INPDAP
Codice Fiscale: 02121151001 - P.Iva: 02121151001

Descrizione Impegni Assunti

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER L’EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER
ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO IN MATERIA DI ICI - IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI - E DI
GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO PER L’ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 1.4 1412.114 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 4911 € 51,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER L’EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER
ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO IN MATERIA DI ICI - IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI - E DI
GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO PER L’ANNO 2023



Sondrio, 23/01/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


